
علمی و آموزشی4

گروه علمی و آموزشــی- با 
توجــه بــه ســوالات و مراجعــات 
داوطلبان آزمون مشاغل کیفیت بخشی 
سال ۱۴۰۳ وزارت آموزش و پرورش 
طی اطلاعیه ای جهت اطلاع داوطلبان 
که نســبت به ثبت اعتراض خود اقدام 

کرده اند اعلام کرد:
بــه  رســیدگی  کارگــروه  ـ 
اعتراضات داوطلبــان در آزمون های 
اســتخدامی آموزش وپرورش برای 
سال ۱۴۰۳ )آزمون استخدامی مشاغل 

،کیفیت  وهنرآموز  آموزگاری،دبیری 
بخشی( مشترک هســتند، بنابراین به 
ترتیب اولویت و براساس زمان اعلام 
نتایج نهایی آزمون های ســه گانه و در 
راستای صیانت از حقوق داوطلبان و 
افزایش دقت در فرایند رســیدگی، در 
دســتور کار کارگروه های استانی قرار 
گرفتــه و بدقت در حال اجراســت، 
طبیعتا بلافاصله بعــد از اتمام فرایند 
رســیدگی به اعتراضــات داوطلبان 
آموزگاری و دبیری، بررسی و رسیدگی 

به اعتراضات گروه کیفیت بخشی در 
اولویت قرار گرفته است لذا سامانه کارا 
جهت رسیدگی به اعتراضات داوطلبان 
آزمــون کیفیــت بخشــی دراختیار 
کارگروه های اســتانی قرار می گیرد تا 
بــا نهایت دقــت در اداره کل آموزش 
وپرورش اســتان ها بررسی شود. لازم 
به توضیح اســت دراین مرحله نیازی 
به مراجعه حضوری داوطلبان نیست.  
ـ بــا توجــه به  اینکــه برخی از 
داوطلبان در آزمون آموزگاری و دبیری 

و هنرآمــوز با آزمون کیفیت بخشــی 
مشترک بوده اند و سوال درخصوص 
میزان امتیاز حیطه عمومی داشته اند به 
اطلاع می رساند جدول ابزار شایستگی  
و محتــوای ارزیابی مطابق با ماهیت  و 
وظایف شــغلی تدوین و مورد تایید 
سازمان اداری و استخدامی کشور قرار 
گرفته است که جهت اطلاع داوطلبان 
در دفترچه آزمون مربوطه درج شده بود 

لذا شایستگی ها، وزن و امتیاز درحیطه 
عمومی برای ســه آزمون آموزگاری، 
دبیری وهنرآموز و کیفیت بخشــی به 
شــرح جدول متفاوت است.بدیهی 
است تفاوت امتیاز حیطه عمومی برای 
داوطلبان مشــترک دو آزمون به دلیل 
عملکرد داوطلب درکســب مصادیق 
آزمــون در وزن تعییــن شــده برای 

شایستگی درآزمون مربوطه است.    

بــه  رســیدگی  نحــوه 
اعتراضات آزمون اســتخدامی 
کیفیت بخشی آموزش و پرورش
ـ مطابق ضوابط مشــاغل آزمون 
کیفیت بخشی مندرج دردفترچه آزمون 
و همچنین  اطلاعیه اعلام نتایج  اولیه 
)معرفی شدگان برای ارزیابی تکمیلی(  
براساس شغل مورد تقاضا، داوطلبان 
مکلف بوده اند. در زمان تعیین شــده 

در آزمون موردکاوی)همه مشــاغل 
کیفیت بخشی( و آزمون عملی )مربی 
امورتربیتــی وســبک زندگی و مربی 
تربیت بدنی وسلامت( شرکت کنند. 
بنابراین در این صورت عدم شرکت در 
آزمون های مزبور منجر به عدم کسب 
نمره ارزیابی برای موارد مذکور شــده 

است.
ـ رســیدگی بــه اعتراضــات 
داوطلبــان دارای کــد ۱۹ از ســوی 
گزینش در حال  انجام بوده و به محض 
دریافت اطلاعات از مرجع مربوطه به 
مرکز آزمون جهاد دانشــگاهی ارسال 

خواهدشد.
ـ بعد از رســیدگی به اعتراضات 
داوطلبان و مشــخص شدن تغییرات، 
نتایــج اعتراضات  جهــت پردازش 

مجــدد  و اعلام نتایج جدید دراختیار 
مرکــز ازمون جهاد دانشــگاهی قرار 
خواهد گرفت. بدیهی اســت تکمیل 
ظرفیــت آزمــون مشــاغل کیفیت 
بخشی ســال ۱۴۰۳ بعداز اعلام نتایج 
اعتراضات از محل ظرفیت باقیمانده، 
بارعایت مفاد دفترچه آزمون صورت 
خواهد گرفــت. در پایان این اطلاعیه 
تاکید شــده اســت که با دستور وزیر 
آموزش وپرورش کارگروه ویژه برای 
بررســی دقیق اعتراضات در وزارت 
آموزش وپرورش تشکیل شده است و 
مسئولیت نظارت برفرآیند اعتراضات 
را بــر عهــده دارد. وزارت آمــوزش 
وپرورش خــود را موظف می داند از 
نتایج آزمون های استخدامی و حقوق 

داوطلبان صیانت کنند.

گروه علمی و آموزشــی- سم 
آلتمن که اصلی ترین توسعه دهنده هوش 
مصنوعی پیشگام چت جی پی تی است، 
می گوید شرکت های هوش مصنوعی 
می خواهند به ماشین ها هوشی در سطح 
انسان بدهند و ایمن ترین و بهترین نتایج 
زمانی حاصل خواهد شد که دانشمندان 
دانشــگاهی و صنعتی بــرای هدایت 

توسعه آن با یکدیگر همکاری کنند.
ســم آلتمن مدیر عامل شرکت 
 ChatGPT اوپن ای آی ، شرکتی که
را توسعه داد، می گوید که ماشین ها در 
آینده به هــوش فوق العاده یا ابرهوش 

خواهند رسید.
وی می گویــد: این امکان وجود 
دارد کــه تــا چنــد هــزار روز دیگر 

»ابرهوش« داشــته باشیم. ممکن است 
بیشتر طول بکشد، اما من مطمئن هستم 

که به آنجا خواهیم رسید.
آلتمن ایــن را در حالی می گوید 
که به تازگی پیشــرفته ترین مدل زبان 
بزرگ)LLM( خود موسوم به o۱ را 

منتشر کرده است.
ظهــور LLMها در چند ســال 
گذشته، این سوال را مطرح کرده است 
که چه زمانی می توانیم به هوش عمومی 
مصنوعی)AGI( برسیم. اگرچه هوش 
عمومی مصنوعی تعریف دقیقی ندارد، 
اما به طور گســترده به یک سیســتم 
هوش مصنوعی اشــاره دارد که قادر به 
استدلال، تعمیم، برنامه ریزی و استقلال 

در سطح انسانی است.

سیاستگذاران در همه جا سؤالاتی 
در مورد AGI دارند، از جمله اینکه چه 
مزایا و خطراتی خواهد داشــت. پاسخ 
به این ســؤالات آسان نیست، به ویژه 
با توجه به اینکه بســیاری از کارها در 
بخش خصوصی اتفاق می افتد که در آن 
مطالعات همیشه به طور آشکار منتشر 
نمی شوند. آنچه واضح است این است 
که شــرکت های هــوش مصنوعی بر 
روی ارائه طیف وسیعی از توانایی های 
شناختی به سیســتم های خود تمرکز 
کرده انــد. شــرکت هایی که مدل های 
هوش مصنوعی را توســعه می دهند، 
انگیــزه ای قوی برای حفظ این ایده که 
AGI نزدیک است، برای جلب علاقه 

و در نتیجه سرمایه گذاری دارند.
بین محققانی که با نیچر صحبت 
کردنــد، اتفــاق نظر وجود داشــت 
 ،o۱ کــه مدل های زبان بــزرگ مانند
جمینــای گــوگل و کلاود متعلق به 
 AGI شــرکت آنتروپیک هنــوز به
نرســیده اند و با توجه به شناخت ها از 
این حوزه، بسیاری می گویند که دلایل 
خوبی وجود دارد که بگوییم LLMها 
هرگــز این کار را نخواهند کرد و برای 
دســتیابی به هوش در سطح انسانی به 

فناوری دیگری برای هوش مصنوعی 
نیاز است.

با وجــود گســتردگی توانایی 
LLMها، از تولید کدهای کامپیوتری 
گرفتــه تا خلاصــه کــردن مقالات 
دانشگاهی و پاســخ دادن به سوالات 
ریاضی، هنوز محدودیت های اساسی 
در نحوه عملکرد قوی ترین آنها وجود 
دارد که اساسا شامل بلعیدن انبوهی از 
داده ها و اســتفاده از آن برای پیش بینی 
حرکت بعدی است که در یک تسلسل، 
این به جای حل واقعی یک مشــکل، 
پاســخ های قابل قبولــی را برای یک 

مشکل ایجاد می کند.
فرانسوا شولت مهندس نرم افزار 
ســابق در گوگل مستقر در کالیفرنیا و 
ســابارائو کامبامپاتی دانشــمند رایانه 
در دانشــگاه ایالتی آریزونا، عملکرد 
o۱ را در کارهایی که نیاز به اســتدلال 
و برنامه ریــزی انتزاعی دارند، آزمایش 
کرده اند و دریافته اند که تا رســیدن به 

AGI فاصله معناداری دارد.
اگر قــرار اســت AGI محقق 
شــود، برخی از محققان فکر می کنند 
کــه سیســتم های هــوش مصنوعی 
بــه »مدل هــای جهانی« منســجم یا 

نمایش هایی از محیط اطراف خود نیاز 
دارنــد که بتواننــد از آن برای آزمایش 
فرضیه هــا، اســتدلال، برنامه ریزی و 
تعمیم دانش آموخته شده در یک حوزه 
به موقعیت های بالقوه نامحدود دیگر 

استفاده کنند.
اینجاســت که ایده هــای علوم 
اعصــاب و علوم شــناختی می توانند 
پیشــرفت های بعــدی را پیش ببرند. 
به عنــوان مثال، تیم یوشــوا بنجیودر 
دانشــگاه مونتــرال کانــادا در حال 
بررسی معماری های جایگزین هوش 
مصنوعی اســت که بهتر از ســاخت 
مدل های جهانی منســجم و توانایی 
اســتدلال با استفاده از چنین مدل هایی 

پشتیبانی می کند.
برخی از محققان استدلال می کنند 
که پیشــرفت های بعــدی در هوش 
مصنوعی ممکن است نه از بزرگترین 
سیســتم ها، بلکه از هوش مصنوعی 
کوچک تر و با انرژی کارآمدتر حاصل 
شود. کارل فریســتون عصب شناس 
نظری در کالج دانشگاهی لندن می گوید 
اگر سیستم های هوشمندتر در آینده به 
جــای اینکه صرفاً همه چیزهایی را که 
از آن تغذیه می شــوند، ببلعند، توانایی 

تصمیم گیری در مورد نمونه برداری از 
جنبه های محیطی خود را داشته باشند، 
می تواننــد به داده هــای کمتری برای 

آموزش نیاز داشته باشند.
بنابراین محققان در طیف وسیعی 
از حوزه هــا بایــد در توســعه هوش 
مصنوعی مشارکت داشته باشند. این امر 
برای تأیید اینکه واقعاً چه سیستم هایی 
قادر به انجام آن هســتند و اطمینان از 
اینکه مطابق با ادعاهای شــرکت های 
فناوری هســتند و پیشرفت های مورد 
نیاز برای توسعه را شناسایی می کنند، 

ضروری است.
بــا این حــال در حــال حاضر، 
دسترســی بــه سیســتم های هوش 
مصنوعی پیشرو برای محققانی که در 
شرکت هایی کار نمی کنند که می توانند 
مقــدار زیــادی از واحدهای پردازش 
گرافیکــی)GPU( مورد نیــاز برای 
آموزش سیســتم ها را داشــته باشند، 

می تواند دشوار باشد.
برای درک مقیــاس این فعالیت 
بد نیست بدانید ســازمان های دولتی 
ایالات متحده )به استثنای وزارت دفاع 
این کشــور( در سال ۲۰۲۱ معادل ۱.۵ 
میلیارد دلار به تحقیق و توسعه هوش 

مصنوعی اختصاص دادند و کمیسیون 
اروپا سالانه حدود ۱ میلیارد یورو برای 

آن هزینه می کند.
در مقابل، شــرکت ها در سراسر 
جهان بیــش از ۳۴۰ میلیارد دلار برای 
تحقیقــات هوش مصنوعی در ســال 

۲۰۲۱ هزینه کرده اند.
راه هایــی وجود دارد که دولت ها 
می توانند تحقیقات هوش مصنوعی را 
در مقیاســی بزرگ تر، به عنوان مثال با 

تجمیع منابع، تأمین مالی کنند.
کنفدراســیون آزمایشــگاه های 
تحقیقات هوش مصنوعــی در اروپا 
که یک ســازمان غیرانتفاعی مستقر در 
لاهه هلند اســت، پیشنهاد کرده است 
 )CERN(»که مرکزی مشــابه »سرن
که برای مطالعه ذرات بنیادین تاسیس 
شــده اســت، برای هوش مصنوعی 
نیز ایجاد شــود که بتواند همان سطح 
اســتعداد مورد نیاز را که شرکت های 
هوش مصنوعی نیاز دارند، جذب کند 
و تحقیقات پیشــگامانه در این حوزه 

انجام شود.
پیش بینی اینکه »هوش مصنوعی 
عمومی« چه زمانی می تواند محقق شود، 
دشوار است. تخمین ها از چند سال از 

حالا تا یک دهه یا بیشــتر متغیر است، 
اما مطمئناً پیشرفت های بزرگ تری در 
هوش مصنوعی اتفاق خواهد افتاد و با 
توجه به مقیاس سرمایه گذاری در آن، 

این تصور نادرست نیست.
برای اطمینان از ســودمند بودن 
این پیشرفت ها، تحقیقات شرکت های 
فناوری باید با استفاده از بهترین درک 
فعلی از آنچه که هوش انسان را تشکیل 
می دهد، مطابق با علوم اعصاب، علوم 
شــناختی، علــوم اجتماعی و ســایر 
زمینه هــای مرتبط تأیید شــود و این 
تحقیقات با بودجه عمومی باید نقشی 

کلیدی در توسعه AGI داشته باشد.
بشریت باید همه دانش خود را به 
کار گیرد تا کاربردهای تحقیقات هوش 
مصنوعی قدرتمند باشد و خطرات آن 
تــا حد امکان کاهش یابــد. دولت ها، 
شرکت ها، ســرمایه گذاران و محققان 
باید نقاط قوت مکمل خود را بشناسند. 
اگر این کار را انجام ندهند، بینش هایی 
که می توانند به بهبود هوش مصنوعی 
کمک کنند از دســت خواهند رفت و 
سیســتم های حاصل در معرض خطر 
غیر قابل پیش بینی و در نتیجه غیر ایمن 

بودن هستند.

وزارت آموزش و پرورش با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد؛

نحوه رسیدگی به اعتراضات 
آزمون استخدامی کیفیت بخشی 

آموزش و پرورش
وزارت آموزش و پرورش با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد که »سامانه کارا« جهت رسیدگی به اعتراضات آزمون 

مشاغل کیفیت بخشی سال ۱۴۰۳، در اختیار کارگروه های استانی قرار می گیرد و نیازی به مراجعه حضوری داوطلبان نیست.

 با دســتور وزیر آموزش وپرورش کارگروه ویژه 
برای بررســی دقیق اعتراضات در وزارت آموزش 
وپرورش تشکیل شــده است و مسئولیت نظارت 
برفرآیند اعتراضات را بر عهده دارد. وزارت آموزش 
وپرورش خود را موظف می داند از نتایج آزمون های 
اســتخدامی و حقــوق داوطلبان صیانــت کنند.

گروه علمی و آموزشــی- ربات انسان نمای 
کلــون  شــرکت  محصــول   )Alpha(آلفــا
روبوتیکــس)Clone Robotics( کــه اندام ها 
و ماهیچه هــای مصنوعی آن بــا آب کار می کند، 

رونمایی شد.
شرکت لهستانی »کلون روبوتیکس« با تلاش 
بــرای مطرح کردن خود در بازار رقابتی ربات های 
انسان نما از اولین ربات انسان نمای کامل خود به نام 

کلون آلفا)Clone Alpha( رونمایی کرد.
فنــاوری خــاص این شــرکت موســوم به 
Myofiber Clone از عضلات مصنوعی برای 
حرکت اسکلت این ربات انسان نما استفاده می کند.
ایــن ربات انســان نما اندام هــای مصنوعی 
و ماهیچه هــای مصنوعــی را ادغــام می کنــد و 
عملکردهای اســکلتی، عضلانی، عروقی و عصبی 

را تقلید می کند.
سیســتم عضلانی کلــون از فنــاوری مایو 
فایبــر)Myofiber( کــه یک فنــاوری ماهیچه 
مصنوعی اســت که در ســال ۲۰۲۱ توســط این 
شــرکت معرفی شــد، برای حرکت دادن اسکلت 
این ربات انســان نما استفاده می کند و درست مانند 
حیوانات واقعی با اتصــال عضلات به نقاط دقیق 

روی استخوان ها عمل می کند.
شــرکت کلون روبوتیکس اکنون برای ۲۷۹ 
دستگاه از ربات انســان نمای خود، پیش سفارش 

می پذیرد.
این شرکت ماه گذشته، آخرین نوآوری خود 
را که یک نیم تنه انســان نما با حرکات انسان مانند 

بود، معرفی کرد.
رباتیک زیست تقلید

در حالی که شرکت هایی مانند تسلا ربات هایی 
را برای کارهای خانگی توســعه می دهند، شرکت 
کلــون روبوتیکــس روی رباتیــک بیومیمتیک یا 

زیست تقلید تمرکز دارد.
این برنامه از سال ۲۰۲۱ با هدف تکرار قدرت 
و مهــارت موجودات بیولوژیکی و مقابله با چالش 

پیچیده تقلید از بدن انسان آغاز شد.
این شــرکت با ایجاد یک دســت رباتیک با 
استخوان ها و ماهیچه های مصنوعی که برای تقلید 
از عملکرد انســان طراحی شده بود، شروع به کار 

کرد.
انگشــتان این ربات شــبیه به انگشتان دست 
انســان حرکت می کند و حتی می تواند یک توپ 

را به راحتی بگیرد.
این شــرکت بــا تکیه بر ایــن قابلیت ها یک 
نیم تنه انسان نما با ویژگی های واقعی از جمله آرنج 

متحرک، ستون فقرات و مفاصل شانه واقعی ایجاد 
کرد.

کلــون به جــای طراحی حــرکات پیرامون 
ســاختار رباتیک خود، ابتدا آناتومی انسان را تقلید 
کرد و ســپس با اســتفاده از عضــلات مصنوعی، 

حرکت طبیعی را ممکن کرد.
نتیجه به شکل شــگفت انگیزی واقع گرایانه 
اســت و »آلفا« از نظر شباهت به شکل عجیبی شبیه 

به بدن انسان است.
شرکت کلون روبوتیکس با تکیه بر تخصص 
خود اکنون یک ربات انسان نما طراحی کرده است 
که برای راه رفتن به شــکل طبیعی طراحی شــده 
است. این امر از طریق حرکت با محرک های سفت 
و سخت به عضلات مصنوعی نرم و با نیروی آب با 
هدف حرکت بیشتر شبیه به انسان به دست می آید.

عضلات مصنوعی پیشرفته
شرکت کلون روبوتیکس قصد دارد با فناوری 
ماهیچه مصنوعی خود موســوم بــه »مایو فایبر«، 
رباتیک انســان نمای خود را ارتقا دهد. »مایو فایبر« 
با اتصال واحدهای عضلانی و تاندون به نقاط دقیق 
آناتومیکی روی استخوان ها، اسکلت ربات را زنده 

می کند.
این واحدهــای یکپارچه خطاهای تاندون را 
از بیــن می برند و ویژگی های مطلوب ماهیچه های 
اسکلتی پستانداران مانند زمان پاسخگویی زیر ۵۰ 
میلی ثانیه، بیــش از ۳۰ درصد انقباض بدون بار و 
حداقل یک کیلوگرم نیروی انقباض برای یک رشته 

عضلانی ۳ گرمی را تقلید می کنند.
به گفته این شــرکت، فناوری »مایو فایبر« تنها 
ماهیچه مصنوعی است که قادر به دستیابی به چنین 

قدرت، سرعت و کارایی است.

اســکلت کلون شــامل تمام ۲۰۶ استخوان 
بدن انســان با همجوشی های جزئی است و دارای 
مفاصــل کامل، رباط های مصنوعــی و بافت های 

همبند است.
این ربات انسان نما با قرارگیری دقیق رباط ها 
و تاندون ها به ۱۶۴ درجه آزادی حرکت در بالاتنه 
خود دســت می یابد که شــامل حرکت شانه با ۲۰ 
درجه آزادی، ســتون فقرات با ۶ درجه در هر مهره 
و آزادی حرکتی ۲۶ درجه ای در دست، مچ و آرنج 

است.
همچنین سیســتم عصبی امــکان کنترل آنی 
عضلات را با بازخورد حس عمقی و بصری فراهم 
می کند. آلفا به ۴ دوربین عمق، ۷۰ حســگر اینرسی 
برای بازخورد در سطح مفصل و ۳۲۰ حسگر فشار 
برای بازخورد نیروی عضلانی مجهز شــده است. 
اینها به ریزکنترلگرهایی مرتبط هســتند که داده ها 
را به پردازنده گرافیکی Jetson Thor شــرکت 

انویدیا ارسال می کنند.
سیســتم عروقــی آلفا نیز توســط یک پمپ 
الکتریکی فشرده ۵۰۰ واتی شبیه به قلب انسان کار 
می کند. فناوری سوپاپ آکواجت)Aquajet( آن 
نیز با توان یک وات کار می کند و فشار هیدرولیک 
کارآمدی را به عضــلات در یک طراحی کوچک 

ارائه می دهد.
با وجود اینکه همه چیز روی کاغذ تاثیرگذار 
به نظر می رسد، شرکت کلون روبوتیکس هنوز یک 

ربات آلفای کاملًا کاربردی را نشان نداده است.
در حالــی که اجــزای ســازنده نویدبخش 
هستند، پیشــرفت از نمونه های اولیه به ربات های 
انســان نمای کامل، یک آزمون کلیدی برای تحقق 

رویکرد زیست تقلید خواهد بود.

یک ربات انسان نمای باورنکردنی، قابل سفارش شد

لزوم نظارت دانشگاه و صنعت بر توسعه هوش مصنوعی؛

ابرهوش مصنوعی در راه است
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